

EDITAL Nº 36 UFS/2023

PAULO ALEXANDRE GOMES PARRACHO FILIPE, Presidente da Junta de Freguesia da
União das Freguesias de Sintra, (Santa Maria e São Miguel, São Martinho e São Pedro
de Penaferrim)
FAZ PÚBLICO, nos termos do nº 1 do artigo 56º, da Lei nº 75/2013, de 12 de setembro,
as deliberações tomadas na reunião extraordinária da Junta de Freguesia, realizada no
dia 16 de junho de 2023, constante do teor da minuta da ata, a qual se encontra
apensa ao presente edital, fazendo parte integrante do mesmo
Para constar se lavrou o presente edital e outros de igual teor, que vão ser afixados
nos lugares do costume
Sintra, 16 de junho de 2023

O Presidente da Junta

(Paulo Parracho)







Junta de Freguesia da União das Freguesias de Sintra (Santa Maria e São Miguel, São Martinho e São Pedro de Penaferrim)

MINUTA DA ATA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA JUNTA DE FREGUESIA De 16 de JUNHO de 2023

Nos t	ermos do art.º 57º, nº 3 e 4 do RJAL (Regime Jurídico das Autarquias Locais) aprovado pela Lei
	6/2013 de 12 de setembro e artº 34º nº 4 e 6 do C.P.A., aprovado pelo Decreto-Lei nº 4/2015
	de janeiro, por deliberação unânime dos membros presentes, a Junta aprovou em minuta as
	erações tomadas na reunião extraordinária da Junta de Freguesia, de 16 de junho de 2023
	m de Trabalhos:
1. De	liberações
1.1	Proposta n.º 188-UFS/2023, subscrita pelo Presidente Paulo Parracho, referente à
Aprov	vação da 2.ª Revisão Orçamental do ano 2023;
Delib	eração: Aprovada por unanimidade
1.2	Proposta n.º 189-UFS/2023, subscrita pelo Presidente Paulo Parracho, referente à
Aprov	vação da celebração do Contrato Interadministrativo de colaboração entre o Município de
Sintra	e esta Freguesia, referente às obras de requalificação do Cemitério de N. Sra. das Graças;
Delib	eração: Aprovada por unanimidade
1.3	Proposta n.º 190-UFS/2023, subscrita pelo Presidente Paulo Parracho, referente à
Aprov	vação do Protocolo de Cooperação para a criação e manutenção em funcionamento de um
Gabin	ete de Consulta Jurídica;
Delib	eração: Aprovada por unanimidade
1.4	Proposta n.º 187-UFS/2023, subscrita pelo Presidente Paulo Parracho, referente à
Aprov	ação do Protocolo celebrado entre o Centro Qualifica do Agrupamento de Escolas Monte da
Lua e	a União das Freguesias de Sintra;
Delibe	eração: Aprovada por unanimidade
Sintra	, 16 de junho de 2023

O Presidente da Junta

(Paulo Parracho)



CERTIDÃO DE AFIXAÇÃO

Sintra, 16 de junho de 2023

O Presidente

(Paulo Parracho)